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Besvarelse af spørgsmål nr. 1438 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1438 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 30. august 2024. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
 
 
 
Peter Hummelgaard 

/ 
Morten Holland Heide 
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Spørgsmål nr. 1438 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren i forlængelse af samrådet om opioider den 29. 
august 2024 redegøre for, hvilket arbejde der er foregået i 
ministeriet, siden den daværende justitsminister i 2021 lovede 
spørgeren at igangsætte et arbejde om justering af 
strafniveauerne på narkotikaområdet, og vil ministeren oplyse, 
hvorvidt der forelå og var igangsat et arbejde om dette i 
ministeriet, da den nuværende minister tiltrådte, jf. REU alm. 
del – svar på spørgsmål 1320 (folketingsåret 2020-21)?” 

 
Svar: 
 
Den daværende justitsminister oplyste ved besvarelse af 1. november 2021 
af spørgsmål nr. 1320 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, at 
Justitsministeriet i samarbejde med Rigsadvokaten og med inddragelse af 
Sundhedsministeriet ville gennemføre et eftersyn af praksis for så vidt angår 
strafniveauet på narkotikaområdet og se nærmere på, om der var behov for 
at justere strafniveauerne.  
 
Efter drøftelser med Rigsadvokaten og Sundhedsministeriet blev det 
efterfølgende besluttet, at en sundhedsfaglig vurdering af en række stoffers 
skadevirkning og farlighed ville være en forudsætning for – på et 
tilstrækkeligt oplyst grundlag – at kunne foretage en vurdering af 
strafniveauerne og et eventuelt behov for justering heraf. På den baggrund 
blev muligheden for at anmode de retsmedicinske institutter om bistand 
afsøgt, og der blev bl.a. udarbejdet en liste over de stoffer, der skulle indgå 
i vurderingen.  
 
I november 2022 anmodede Justitsministeriet herefter om et tilbud på en 
sundhedsfaglig vurdering fra de retsmedicinske institutter af følgende 
stoffers skadevirkning og farlighed: Amfetamin, ecstasy, heroin, kokain, 
MDMA, metamfetamin og morfin.  
 
I december 2022 modtog Justitsministeriet et tilbud på opgaven fra de 
retsmedicinske institutter, som ministeriet accepterede i begyndelsen af 
februar 2023. 
  
I lyset af omtalen af børn og unges misbrug af receptpligtig smertestillende 
medicin anmodede Justitsministeriet i marts 2023 de retsmedicinske 
institutter om, at vurderingen blev udvidet til at omfatte flere typer af 
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opioider. 
 
I juni 2023 modtog Justitsministeriet vurderingen fra Institut for 
Retsmedicin ved Aarhus Universitet, Retsmedicinsk Institut ved Syddansk 
Universitet og Retsmedicinsk Institut ved Københavns Universitet. 
Vurderingen indeholder de tre retsmedicinske institutters 
konsensusvurdering af skadevirkning og farlighed af stofferne heroin, 
morfin, oxycodon, tramadol, fentanyl, metadon, amfetamin, kokain, 
MDMA, metamfetamin og ketamin.  
 
Som nævnt på samrådet om opioider den 29. august 2024 
(samrådsspørgsmål AT (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg) arbejder 
regeringen med en række initiativer målrettet børn og unges misbrug af 
opioider, der skal sætte ind på flere områder. Regeringen vil i den 
forbindelse bl.a. skærpe straffen for ulovlig besiddelse og salg af opioider.  
 
Regeringen forventer at fremsætte et lovforslag, der bl.a. skal gennemføre 
de påtænkte strafskærpelser, i den kommende folketingssamling. 
Vurderingen fra de retsmedicinske institutter indgår i dette arbejde. 
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